DECRETO Nº 3.338, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. REVOGA O
DECRETO Nº 2.878, DE 04 DE MARÇO DE 2022 E O DECRETO Nº
2.879, DE 04 DE MARÇO DE 2022, NA FORMA QUE INDICA. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Sobral, e
CONSIDERANDO a alteração do projeto que viabiliza o acesso para a Ponte
Estaiada no Município de Sobral; CONSIDERANDO o princípio da
autotutela que dispõe acerca da possibilidade da Administração Pública
exercer controle sobre seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os
ilegais e de revogar os inoportunos. DECRETA: Art. 1° Fica revogado o
Decreto nº. 2.878, de 4 de março de 2022, que declarava a utilidade pública
para fins de desapropriação o terreno de 82,25 m², localizado à Rua Dom
Expedito, nº 602, bairro Dom Expedito, no Município de Sobral/CE. Art. 2°
Fica revogado o Decreto nº. 2.879, de 4 de março de 2022, que declarava a
utilidade pública para fins de desapropriação o terreno de 37,93 m²,
localizado à Rua Dom Expedito, nº. 242, bairro Dom Expedito, no município
de Sobral/CE. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de janeiro de 2024.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

DECRETO Nº 3.339, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5°
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art.
1°. Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um
terreno situado na Rua Doutor João do Monte, número 424, no bairro Centro,
62010-220, Sobral-CE, com uma área de aproximadamente 140,25 m².
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice PT 0, de coordenadas N
9592681.30 m e E 350437.70 m, Datum SIRGAS 2000 com Meridiano
Central -39, Código INCRA; deste, segue confrontando com imóvel descrito
na Matricula n°. 7572 do 1º Ofício de Sobral, com os seguintes azimute plano
e distância:130°04'5.57”; e 28.05; até o vértice PT 1, de coordenadas N
9592663.24 m e E 350459.17 m; deste, segue confrontando com a RUA
DOUTOR JOÃO DO MONTE, com os seguintes azimute plano e distância:
220°35'11.45”; e 5.00; até o vértice PT 2, de coordenadas N 9592659.44 m e
E 350455.92 m; deste, segue confrontando com imóvel descrito na Matrícula
n° 7575 do 1º Ofício de Sobral, com os seguintes azimute plano e distância:
310°04'4.13”; e 28.00; até o vértice PT 3, de coordenadas N 9592677.47 m e
E 350434.49 m; deste, segue confrontando com a Matricula n° 7578 do 1º
Ofício de Sobral, com os seguintes azimute plano e distância: 39°57'34.10”; e
5.00; até o vértice PT 0, de coordenadas N 9592681.30 m e E 350437.70 m,
encerrando esta descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação
RBMC de de coordenadas E m e N m, localizada em , e encontram-se
representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central -39,
tendo como DATUM SIRGAS 2000 .Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo
único. Art. 2°. O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto
destina-se à expansão do Hospital Dr. Estevam. Art. 3º. Fica a expropriante
autorizada a invocar o caráter de urgência no respectivo processo judicial
para os fins do disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de
1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder,
por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação
prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de
janeiro de 2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.339, DE 16 DE JANEIRO DE 2024

DECRETO Nº 3.340, DE 16 DE JANEIRO DE 2024. DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL
QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XI da
Lei Orgânica do Município conjugado com o artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e CONSIDERANDO a prescrição
normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941,
que considera de utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento de vias
ou logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do
solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1°. Fica
declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno situado na
Rua José Ubiratan Bastos, S/N, no bairro Padre Palhano, CEP 62016-408, Sobral-
CE, com uma área de aproximadamente 193,51 m². Inicia-se a descrição deste
perímetro no vértice P0, de coordenadas N 9590908,80 m e E 348043,43; deste,
segue confrontando com a RUA JOSÉ UBIRATAN BASTOS, com os seguintes
azimute plano e distância: 135°50'46,27'' e 7,09 m; até o vértice P1, de coordenadas
N 9590903,71 m e E 348048,36 m; deste, segue confrontando com a CASA N° 94,
COM FRENTE PARA RUA JOSÉ UBIRATAN BASTOS, com os seguintes
azimute plano e distância: 225°33'35,05'' e 14,36 m; até o vértice P2, de coordenadas
N 9590893,66 m e E 348038,11 m; deste, segue confrontando com a CASA N° 108,
COM FRENTE PARA RUA PADRE JOÃO BATISTA FROTA, com os seguintes
azimute plano e distância: 225°33'35,05'' e 14,35 m; até o vértice P3, de coordenadas
N 9590883,61 m e E 348027,87 m; deste, segue confrontando com a RUA PADRE
JOÃO BATISTA FROTA, com os seguintes azimute plano e distância:
317°21'33,61'' e 6,44 m; até o vértice P4, de coordenadas N 9590888,35 m e E
348023,50 m; deste, segue confrontando com a CASA N° 129, COM FRENTE
PARA RUA JOSÉ UBIRATAN BASTOS, com os seguintes azimute plano e
distância: 44°15'10,39'' e 28,55 m; até o vértice P0, de coordenadas N 9590908,80 m
e E 348043,43 m, encerrando esta descrição. Todas as coordenadas aqui descritas

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024                                                                           Ano VIII, Nº 1739

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -Ano VIII-Nº 1739, quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se
representadas no sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central -39, Fuso 24S,
tendo como DATUM SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM, conforme anexo único. Art.
2°. O imóvel descrito e caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se à construção
de uma Elevatória no bairro Pe Palhano. Art. 3º. Fica a expropriante autorizada a
invocar o caráter de urgência no respectivo processo judicial para os fins do disposto
no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de 1941. Art. 4º. Fica a Procuradoria
Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante
prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 5º. Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº. 3.228, de 07 de agosto de 2023. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de janeiro de
2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.340, DE 16 DE JANEIRO DE 2024

ATO Nº 36/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
exonerar ARTUR KENNEDY ARAGÃO PAIVA, do cargo de provimento
em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da
COORDENADORIA JURÍDICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO, a partir do dia 17 de janeiro de
2024. IVO FERREIRA GOMES - PREFEITO DE SOBRAL - SIMONE
RODRIGUES PASSOS - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO.

ATO Nº 37/2024 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66,
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de
02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de
30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, RESOLVE
nomear MAC DOUGLAS FREITAS PRADO, para o cargo de provimento
em comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, da
COORDENADORIA JURÍDICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO, a partir do dia 18 de janeiro de
2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2024. IVO FERREIRA GOMES -
PREFEITO DE SOBRAL - SIMONE RODRIGUES PASSOS -
SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que no ATO Nº 35/2024-GABPREF, publicado no DOM 1738, de 16
de janeiro de 2024, no que diz respeito ao desligamento por falecimento, da
servidora SÂMIA CRISTINA FERNANDES LINHARES, ocupante do
cargo de COORDENADOR, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ:
Matrícula 8780, LEIA-SE: Matrícula 38797. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de
janeiro de 2024.  LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - SECRETÁRIO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 83/2024 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
FRANCISCO DANIEL CARLOS DE OLIVEIRA, matrícula Nº39235, do
cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL FINAL - HISTORIA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 24 de janeiro
de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2024. LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo